
Abstrakt disertační práce 

 

Klavírní koncert g moll, op. 33, Antonína Dvořáka –  

raná a konečná verze 

Kritická edice notového textu // Studie ke vzniku, vydání a provozování díla 

 

 

Práce je věnována Koncertu pro klavír Antonína Dvořáka z roku 1876, výjimečnému dílu jak 

v české hudební tvorbě 19. století, tak v evropském kontextu, jež bylo po velmi dlouhou dobu 

zatracováno pro svůj klavírní part.  

Disertace shrnuje veškeré dosavadní poznatky v oblasti historie vzniku a recepce Dvořákova 

Klavírního koncertu. Ty dále na základě dobových písemných pramenů (korespondence a dobového 

tisku, mnohdy dosud neznámých) prověřuje, opravuje zkreslené a mylné informace a doplňuje o 

nová zjištění (týkající se provedení, interpretů, úprav). Díky nim předkládá nový pohled na historii 

recepce této kompozice od vzniku až do začátku našeho století. 

Jako první detailně zkoumá i všechny notové prameny a vyhodnocuje vztahy mezi nimi 

(autograf s revizemi mezi lety 1876 – 1883, opis, který si pořídil Leoš Janáček v letech 1878/9 a 

materiály prvního tisku J. Hainauera z roku 1883). Kriticky se staví k vydání z roku 1956 Společnosti 

Antonína Dvořáka v Praze a ve svazcích II a III disertace předkládá editorské manuskripty nové 

kritické edice – a to jak definitivní verze z roku 1883, tak i nedávno objevené, dosud nepublikované 

rané verze díla z roku 1878/9. Kritická edice představuje Dvořákovo dílo poprvé od prvního vydání 

v roce 1883 v nezkreslené podobě a zveřejněním rané verze umožní další zkoumání Dvořákova 

procesu komponování. 


